« de même que le nom de quantité est étendu à la quantité de puissance, de même le nom d'infini. Or la quantité de puissance ne se rapporte pas seulement à l'œuvre, mais aussi à la noblesse de la valeur ; en effet, comme le dit Augustin, « dans les choses spirituelles, plus grand et meilleur sont une même chose ». »⁸⁰⁶

Comme nous le disions, *virtus* ne désigne pas que la puissance au sens strict, mais aussi la perfection ou l'excellence. Ainsi la *quantitas virtutis* ne mesure pas que les effets extérieurs de cette puissance et par là cette puissance elle-même, mais aussi la « *nobilitas valoris* », la noblesse et la perfection de l'essence qui est la racine de cette puissance. La quantité de 'puissance' ou de perfection mesure bien l'essence divine, qui est donc susceptible d'être infinie. La référence à la proposition XVII du *De Causis* est pertinente et révèle un autre aspect de sa signification : plus une perfection est simple, plus elle est haute. Dans le domaine spirituel, plus une chose est simple plus elle est parfaite⁸⁰⁷, une plus grande simplicité implique un accroissement de *quantitas virtutis*, si bien que le suprêmement simple est aussi infini.

⁸⁰⁵ *CS*, I, d. 43, a. un., q. 2, arg 1 : « « Finitum et infinitum, ut dicit Philosophus, sunt propriae passionis ipsius quantitatis » ; sed essentia ut essentia non habet quantitatem *molis* : ergo si consideratur ut in abstractione *virtutis* ut essentia, divina essentia nec est finita nec infinita. »

⁸⁰⁶ *CS*, I, d. 43, a. un., q. 2, ad 1 : « Ad illud ergo quod obiicitur, quod infinitum est passio quantitatis ; dici potest, quod sicut nomen *quantitatis* extenditur ad quantitatem *virtutis*, similiter nomen *infiniti*. Quantitas autem *virtutis* non tantum attenditur quantum ad opus, sed etiam quantum ad nobilitatem valoris ; et hoc patet, quia, ut dicit Augustinus, « in spiritualibus idem est maius et melius ». »

⁸⁰⁷ Voir *CS*, II, d. 15, a. 1, q. 2, ad 3 : « Et per hoc patet solutio ad illud quod tertio obiicitur, quod quanto aliquid compositius, tanto minus perfectum. Hoc enim etsi habeat veritatem in *spiritibus*, quorum perfectio attenditur per accessum ad summe simplex ; non tamen habet veritatem in *corporibus* ». »

Une comparaison du fonctionnement des deux espèces de quantité permet de comprendre que l'addition n'entraîne pas nécessairement un surcroît de composition. En étudiant la charité, et pour montrer qu'une charité plus grande n'est pas plus composée mais au contraire plus simple, et ainsi plus proche de Dieu, saint Bonaventure oppose quantité de masse et quantité de puissance ou de perfection :

« Le mode est contraire dans la quantité de masse et dans la quantité de puissance. Dans la quantité de masse, le simple au plus haut point est le plus petit, comme le point ; aussi, dans ce genre de quantité, l'accès à la simplicité s'effectue par diminution, l'éloignement au contraire par addition. Mais dans la quantité de puissance, le simple au plus haut point est le plus grand ; aussi l'accès à la simplicité s'effectue par addition [...] ajouter la pureté, la simplicité et la spiritualité à quelque chose ne le fait pas s'éloigner de la simplicité, mais plutôt s'en approcher. »⁸⁰⁸

Dans l'ordre dimensif, la simplicité va de pair avec la petitesse et la pauvreté ; l'accroissement implique une plus grande composition. Ainsi plus une surface est grande, plus elle est composée, plus elle s'éloigne du point, qui est ce qu'il y a de plus simple dans cet ordre matériel. En revanche, dans le domaine intensif, mesuré par la quantité de puissance, « *simplicissimum est maximum* », la simplicité ne requiert pas dénuement et retranchement, mais au contraire accroissement et addition. C'est ainsi que Dieu est indissociablement *simplicissimum* et *infinitissimum*. La plus haute simplicité s'allie à la plus haute richesse. Mais qu'est-ce qui est additionné pour atteindre l'infini ? Nécessairement ce sont des réalités spirituelles, mesurables par la *quantitas virtutis*. Bonaventure cite la pureté, la simplicité et la « spiritualité ». Plus une chose est de nature spirituelle, plus elle est simple. Plus elle est riche spirituellement, plus elle est simple. Cette richesse ne résulte pas d'une addition tout extérieure d'éléments juxtaposés, mais d'une addition qui convertit les nouveaux éléments ajoutés (pureté, charité, nourritures spirituelles, perfections du cœur et de l'esprit, etc.) en réalité intérieure toujours plus dense et plus intense. La simplification dit cette capacité d'enrichissement intérieur, par transformation qualitative intime. La simplicité suprême de Dieu dit à quel point il est un esprit, une pure intériorité, dont les perfections sont à ce point denses et assimilées qu'elles en sont infinies.

Une conséquence de cette analyse est que la simplicité devient le critère de l'infini *divin* et permet de sélectionner les termes quantitatifs applicables à Dieu.

Ainsi Bonaventure peut-il répondre « non » à la question : « Est-ce que le nombre de personnes divines est infini ? »⁸⁰⁹ :

⁸⁰⁸ CS, I, d. 17, p. II, a. un., q. 2, ad 3 : « *contrario modo est in quanto molis et quanto virtutis. In quanto molis simplicissimum est minimum, ut punctus ; et ideo in hoc genere quanti accessus ad simplicitatem est per diminutionem, recessus e contrario per additionem. In quanto vero virtutis simplicissimum est maximum ; et ideo accessus ad simplicitatem est per additionem [...] addere puritatem et simplicitatem et spiritualitatem alicui non facit recessum a simplicitate, sed magis accessum. »*